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Úvod

Existuje několik druhů vyživovacích povinností, ať už mezi manžely, rodiči a

dětmi, či registrovanými partnery, v této práci se však budeme primárně zabývat

vyživovací povinností rodičů vůči nezaopatřeným plnoletým dětem. Dle mého názoru

je bohužel vyživovací povinnost vůči zletilým dětem „upozaděna“ ať už ze strany

laické veřejnosti, tak bohužel i ze strany odborných publikací. Není jí věnováno tolik

pozornosti, kolik by mělo být a primárně se v rámci vyživovací povinnosti rodičů vůči

dětem řeší vyživovací povinnost vůči dětem nezletilým. Já sama jsem se k tomuto

tématu dostala tak, že jsem v minulosti řešila problém s placením alimentů stran mého

otce. Uvědomila jsem si, že není výjimečnou situací, kdy rodič není ochoten se postarat

o svého potomka, neboť jak jsem řekla, sama jsem tuto situaci zažila a bohužel jsem ji

nesčetněkrát viděla i ve svém okolí.

V této práci si kladu několik cílů, mezi které patří vysvětlit základní pojmy

týkající se problematiky alimentů, chtěla bych udělat co nejpřehlednější zpracování

tématu vyživovací povinnosti k plnoletým dětem, kde bych komplexně obsáhla

nejdůležitější body této problematiky.

Dalším z mých cílů je objasnit rozdíly mezi vyživovací povinností u dětí

zletilých a nezletilých, neboť ač se to na první pohled nemusí zdát, rozdíly jsou

poměrně značné a zároveň nám dopomohou k pochopení specifik výživného vůči

zletilým dětem. Nespornou zajímavostí této diplomové práce budou výsledky

dotazníkového šetření, které jsem vytvořila a které by nám mělo zodpovědět na několik

otázek a dotvořit tak obraz o situaci s alimenty pro zletilé studenty v České republice,

který může být ve spoustě situací nejasný. Toto šetření původně nemělo být

samostatnou kapitolou, nicméně po dohodě s vedoucím práce jsem dospěla k závěru,

že výsledky dotazníkového šetření budou natolik obsáhlé a zajímavé, že si samostatnou

kapitolu „zaslouží“.

Chci se pokusit potvrdit domněnku, že téměř všichni, nebo alespoň drtivá

většina studentů starších 26 let se živí výhradně sama, ač tento věk nemusí nutně

znamenat skončení vyživovací povinnosti a věřím, že najdu alespoň jednoho studenta,

který je starší 26 let a živí ho rodiče.
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Tato práce má mimo jiné za cíl poukázat na to, že výživné netvoří pouze

pravidelná měsíční částka, kterou rodiče zasílají na účet studenta, ale i jiné složky, jako

např. materiální pomoc v podobě obědů, zakoupení učebnice apod., případně dokonce

budování úspor.

Nedílnou součástí této práce bude zmínění sirotčího důchodu, který je taktéž

důležitou součástí problematiky zaopatření nezaopatřeného dítěte a ve své podstatě

nahrazuje alimentační povinnost za zesnulého rodiče.

Tato diplomová práce se také v jedné ze svých kapitol „dotkne“ tématu

porovnání Slovenské a České republiky, protože není výjimkou, že student ze

Slovenska studuje v České republice a myslím, že je zajímavé objasnit základní

rozdíly, které mezi úpravou vyživovací povinnosti v těchto zemích jsou.
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1. Úvod do problematiky vyživovací povinnosti

1.1 Historie vyživovací povinnosti

Poprvé se pojem výživné jako takový objevil u Summerů a to konkrétně

v nejstarším zákoníku Ur-Nammu, který pocházel z druhého tisíciletí před naším

letopočtem.1 Zde se ale ještě nejednalo o vyživovací povinnost rodičů k dětem, nýbrž

o vyživovací povinnost rozvedeného muže k rozvedené manželce.

Vzhledem k tomu, že současné občanské právo vychází z římského práva,

zaměříme se spíše na historii vyživovací povinnosti v římském právu.

Již v římském právu lze spatřovat určitou formu vyživovací povinnosti. Otec

rodiny (pater familias) měl povinnost zaopatřit svou rodinu. Jako jediný člen římské

familias měl právní subjektivitu, jeho rodina k němu byla v podstatě v postavení

shodném2 s otroky. Jeho otcovská moc, tzv. patria potestas byla téměř neomezená.

Velká moc s sebou nesla ale i mnohé povinnosti. Důležitým pojmem, který bychom

v rámci tématu výživného měli zmínit, je peculium, což je majetek, který pater familias

oddělil ze svého majetku a dal jej ke správě otroku, či synovi. Mohl mu jej kdykoliv

odebrat, nicméně peculium též sloužilo k zajištění hmotných potřeb toho, komu bylo

peculium svěřeno. V pozdějších dobách už se počítalo s tím, že je peculium v majetku

syna či otroka, nikoliv pouze v jejich správě, takže pater familias nemohl svévolně

peculium odebrat.

První ze známek vyživovací povinností byla povinnost otce zřídit dceři věno a

zároveň poskytnout svým dětem přiměřenou výživu. Stalo se tak za doby císařské,

konkrétně za vlády Oktaviána Augusta.

Otcovská moc se na našem území uplatňovala nadále po dlouhá staletí. Větší

změnu přineslo až České obnovené zřízení zemské roku 1627, které ukládalo otcům

povinnost přihlížet k prospěchu dítěte. Pokud otec i přes dostatek svých prostředků

1 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. Praktik (Leges).

ISBN 978-80-7502-023-9, str.16.
2 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995.

Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, str.145.
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nechtěl poskytnout svému zletilému synovi slušnou výživu, mohl soud rozhodnout ve

prospěch syna.

Dalším významným dokumentem na našem území byl z hlediska výživného

občanský zákoník z roku 1786, který mimo jiné upravoval rodinněprávní vztahy mezi

rodiči a jejich dětmi.

Na našem území bylo výživné jako takové poprvé zmíněno v občanském

zákoníku vydaném v roce 1811 pod č. 946/1811, který byl účinný od roku 1812 a platil

pro všechny země rakouského císařství.

Byla zde zakotvena povinnost otcům poskytnout slušnou výživu svým

manželským nezletilým dětem.3 Byla zde upravena i povinnost dětí zajistit slušnou

výživu rodičům, kteří upadli v nouzi. Z dnešního pohledu je jasné, že bylo problémem,

že se zaopatření týkalo pouze dětí manželských, což změnil až zákon č. 265/1949 Sb.

(zákon o právu rodinném), který byl schválen Národním shromážděním České

republiky.

Ten s sebou zároveň přinesl změnu, která spočívala v tom, že se alimentační

povinnost týkala obou rodičů, nikoliv jen otce dítěte. Vzhledem k tomu, že se ale

zohledňovala hospodářská situace obou rodičů, tak praxe i tak kladla zpravidla větší

důraz na vyživovací povinnost stran otců, neboť většinou měli větší příjmy. V praxi to

nejčastěji vypadalo tak, že otec nesl náklady na výživu dětí, matka svou vyživovací

povinnost plnila zpravidla péčí o děti.

Další novinky se týkaly spíše jiných druhů vyživovací povinnosti, jako např. se

zde poprvé objevila zmínka o vyživovací povinnosti manželů po rozvodu.4

Dalším významným zákonem na našem území týkajícím se vyživovací

povinnosti byl zákon č. 94/1964 Sb. Zákon o rodině, který byl přijat Národním

shromážděním Československé socialistické republiky. Tento zákon také zmiňuje to,

3 Výživné a jeho vývoj | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš průvodce právem - Sbírka zákonů, judikatura,

právo [online]. Copyright © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 [cit. 29.03.2022]. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/vyzivne-a-jeho-vyvoj-107609.html.
4 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. Praktik (Leges).

ISBN 978-80-7502-023-9, str.16

https://www.epravo.cz/top/clanky/vyzivne-a-jeho-vyvoj-107609.html
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že vyživovací povinnost trvá do doby, dokud se dítě není schopné živit samo, což značí

vyživovací povinnost i vůči zletilým dětem.5

Za zhruba šedesát let své existence zažil velké množství novel, mezi které

patřilo např. rozšíření skupin výživného o další osoby, či podrobněji upravily způsob

určování výše výživného osobám, které odmítly zveřejnit své příjmy.


[…]


běžné, že se plnoleté dítě není schopno živit samo. Zároveň vnímám jako

problematickou lidskou stránku věci, kdy v případě neochoty rodiče plnit svou

vyživovací povinnost, nemá zletilé dítě jinou možnost než podat žalobu na rodiče

k soudu.

Jedním z významných pilířů této diplomové práce bylo dotazníkové šetření,

pomocí kterého jsem chtěla více konkretizovat momentální situaci s výživným

zletilých dětí, která je ze zákona stanovena pouze obecně. Jediným jistým závěrem

tohoto šetření je potvrzení, že výživné je velmi individuální záležitost a každý

oprávněný s povinným řeší výživné jiným způsobem. Rozdílné byly jak částky, které

respondenti od svých rodičů dostávali, tak také jiné hmotné zabezpečení, které bylo

různorodé.
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Dalším cílem v rámci dotazníkového šetření bylo potvrdit tvrzení, že většina

studentů starších 26 let se živí výhradně sama, což z dotazníkového šetření vyplynulo.

Zároveň se podařilo najít i studenty, kteří jsou starší 26 let a živí je jejich rodiče, což

byl také jeden z cílů, abychom potvrdili fakt, že výživné dosažením věku 26 let nemusí

zaniknout.

Dalším závěrem plynoucím z dotazníkového šetření je potvrzení, že výživné

není vždy jen o pravidelné měsíční částce. Respondenti měli za úkol uvést, jak vysokou

částku měsíčně od rodičů dostávají a následně kolik peněz celkově rodiče měsíčně stojí.

Zpravidla byly rozdíly mezi těmito částkami značné, z čehož vyplývá, že je časté, že

rodiče vypomáhají svým dětem materiálně i jinými způsoby než jen zasíláním

pravidelné měsíční částky.

Zmínili jsme i téma sirotčího důchodu, kde jsme mimo jiné spočítali výši

sirotčího důchodu v modelovém případu a dospěla jsem k závěru, že sirotčí důchod je

plnohodnotnou náhradou za vyživovací povinnost zesnulého rodiče. Dokonce by se

dalo říct, že v mnohých případech by bylo dítě sirotčím důchodem lépe finančně

zaopatřeno.

Co se porovnání České a Slovenské republiky týká, dospěla jsem k závěru, že

vyživovací povinnost v obou státech je velmi podobná a stojí na stejných principech.

Největším rozdílem je zejména fakt, že Slovensko má ustanovenou nejnižší výši

výživného, na rozdíl od České republiky, kde stanovena není.

Vzhledem k tomu, že stále existuje značné množství lidí, kteří si myslí, že jejich

vyživovací povinnost k dítěti končí dosažením zletilosti, jsem názoru, že by bylo

dobrým řešením více edukovat laickou veřejnost o takové povinnost. Je velmi

pravděpodobné, že by to vedlo ke snížení případů, kdy je situaci nutné řešit soudní

cestou.

Je potřeba si uvědomit, že rodiče mají k dítěti vyživovací povinnost, dokud se

není schopno živit samo, ale i to mé své hranice. Pokud by se jednalo např. o tzv.

„věčné studenty“, tedy děti, které studují neobvyklou dobu, či se vyhýbají práci, jejich

rodičům by vyživovací zanikla bez ohledu na to, že jejich děti studují. Hranice skončení
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vyživovací povinnosti ve 26 letech vyplývá z judikatury, je považována za obvyklou,

nicméně není absolutní.
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11 Resumé

This diploma thesis investigates the current state of obligation for supporting

adult children. At the beginning of the work, a rather general introduction to the issue

of support obligation is mentioned. It contains both a brief outline of history and

definitions of basic terms, including the very term “support obligation”. The origin and

termination of support obligation are then discussed in more detail.

Support obligations towards adult and minor children are compared and the

most fundamental differences between the two, which appear especially at the

procedural level, are clarified. Furthermore, the thesis deals with the topic of the extent

of support obligation from a general point of view. The fact that the amount of child

support is a strongly individual matter is pointed out and it is emphasized that neither

its minimum nor its maximum is set in the Czech Republic. The amount of child

support also appears in the last chapter, called „evaluation of the questionnaire survey“.

Students that are at least 18 years of age were questioned and it is discussed what their

parents’ support obligations look like.

In addition to the analysis of support obligations in the Czech Republic, the

support obligations for adult students in the Czech Republic and Slovakia were

compared. Slovakia was chosen due to the large number of Slovak students in the

Czech Republic.

Another interesting topic, which may not seem to be related to support

obligations, but a separate chapter is devoted to it in the work, is the topic of the

orphan’s pension. The orphan’s pension replaces the support obligation of a deceased

parent, so it certainly has a place in this diploma thesis. In this section, the inclusion of

orphan’s pension in the context of pensions, the conditions for entitlement to orphan’s

pension, and its amount were discussed.
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12.4 Právní předpisy

Usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení

LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České
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Zákon č. 115/2006 Sb., zákon o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů.

Zákon č. 117/1995 Sb., zákon o státní sociální podpoře.

Zákon č. 155/1995 Sb., zákon o důchodovém pojištění.

Zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních.

Zákon č. 36/2005 Z.z., zákon o rodině a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zákon č. 601/2003 Z.z., zákon o životnom minime.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

12.5 Judikatura

Nález ÚS z 15.9.2011, III. ÚS 1805/11.
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Nález ÚS z 25.3.2014, IV. ÚS 1247/13.
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