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Diplomová práce předložená k obhajobě Vendulou Chyťovou je zaměřena na problematiku vyživovací
povinnosti. Bližší pozornost je přitom zacílena na vyživovací povinnost k dítěti staršímu 18 let.
Uvedené zúžení je třeba považovat za vhodné hned v několika směrech. Předně by byla problematika
vyživovací povinnosti ve své celistvosti v omezeném rozsahu diplomové práce jen obtížně
uchopitelná. Současně je možné konstatovat, že zatímco vyživovací povinnosti k dítěti jako takovému
je věnována pozornost v rámci závěrečných absolventských prací poměrně často, prací zaměřených
na vyživovací povinnost k dětem starším 18 let je poskrovnu. Jde přitom nepochybně o téma, jež
autorce skýtá více než dostatečný prostor pro hlubší zpracování, které nad to může být přínosné i pro
případné čtenáře. Téma je tedy možné označit za jednoznačně způsobilé k bližšímu zpracování ve
formě diplomové práce.

K samotnému zpracování tématu pak přistupuje autorka po svém. Text je rozčleněn do devíti částí.
Úvodní partie je věnována vstupu do problematiky a je zaměřena na historický vývoj a vymezení
základních pojmů. Druhá část je zacílena na zásady vyživovací povinnosti s tím, že je dále členěna do
třinácti samostatných podkapitol. Třetí část je zasvěcena stručnému přehledu a charakteristice
jednotlivých typů vyživovacích povinností. Čtvrtá partie cílí na porovnání vyživovací povinnosti u
zletilých a nezletilých potomků, pátá pak na stanovení výživného. Navazující šestá pasáž se věnuje
zániku vyživovací povinnosti, zatímco sedmá sirotčímu důchodu. Osmá, předposlední partie, je
zaměřena na porovnání úpravy vyživovací povinnosti ve vztahu ke zletilým dětem v České a
Slovenské republice. V poslední části pak autorka vyhodnocuje dotazníkové šetření, tedy vlastní
průzkum učiněný s cílem získání empirických poznatků o stavu, rozsahu a podobě vyživovací
povinnosti rodičů ve vztahu k vybrané skupině studujících osob starších 18 let. Uvedené rozvržení
představuje nepochybně jednu z možností, jak přistoupit k výkladu zvolené problematiky. Při
nahlédnutí do jednotlivých kapitol je však zřejmé, že ne vždy jde o pojetí vyvážené. Dáno je to rovněž
omezeným rozsahem práce čítající jen o málo více než šedesát stran textu. Při takto nijak velkém
finálním rozsahu vede systematika zvolená autorkou k tomu, že některé ze základních částí čítají
pouze několik málo stran (srov. např. část 4 či 6, které mají obě pouze tři stránky). V konečném
důsledku pak působí odevzdaný text mnohdy nevyváženým způsobem. Druhým důsledkem
plynoucím z širokého výkladového rozkročení autorky v poměru k celkovému rozsahu textu je
popisnost až zkratkovitost mnohých uváděných informací.

Převážná přehledovost výkladu brání závažnějším věcným pochybením, byť občas je možné se
s dílčími věcnými nepřesnostmi a pochybeními setkat (např. s. 35 a 36 zaměňování Nejvyššího soudu
a Ústavního soudu). Za přínosné a inovativní je naopak možné označit zpracování samostatného

výzkumu, jehož výsledky jsou prezentovány v části deváté. Autorka strukturu dotazníku vymyslela
samostatně a sama také oslovila jeho respondenty. Jakkoliv nelze jistě při tak omezené a druhově
sourodné skupině adresátů považovat výsledky za obecně platné, přináší přesto zajímavý vhled do
aktuálního stavu plnění vyživovací povinnosti rodičů ve vztahu k dětem, které studují vysokou školu.

Z pohledu stylistického je v práci možné nalézt dílčí nejasnosti, resp. ne zcela standardní kroky. Tak
kupříkladu na s. 21 autorka předposlední odstavec zahajuje formulací: „Pozn. Se změnou poměrů
počítají…“. Zdá se, že jde o text, který autorka patrně nedopatřením opomněla přesunout do
poznámky pod čarou (obdobně však postupuje i jinde – srov. např. s. 45). Spíše občasná jsou pak
formulační nedopatření (např. s 28 – Plnoleté dítě…je…plně svéprávný.). Zbytečné a nevhodné je pak
často používané odražení každé věty (resp. dvou vět) do samostatného odstavce. Tento způsob
členění textu bývá typický pro pojednání, kdy každá věta představuje samostatnou myšlenku (např.
citát, zásadu, pravidlo atp.). Tak tomu však v posuzované práci není (srov. např. s. 24 až 26). Autorka
svůj text daným pojetím nejen zbytečně kouskuje, ale občas budí i dojem, že se jej snaží uměle
natahovat. Za nevhodné je také možné označit zbytečné vynechávání volného místa za podkapitolami
(např. s 43). I to působí dojmem optického natahování rozsahu práce, současně pak není v práci
užíváno konstantním způsobem. Jinak je text psán srozumitelným způsobem. V práci je možné nalézt
určitý počet prohřešků proti pravidlům pravopisu, zjevných překlepů, chybějících odražení atp., jejich
počet však není natolik veliký, aby odevzdaný text výrazněji ovlivňoval.

Autorka vycházela při zpracování z řady odborných zdrojů komentářové i monografické literatury.
V mnoha případech užívá i zdrojů internetových. To jistě není chybou. V poměrech závěrečné práce
v magisterském studijním programu by však měla vždy zohlednit to, pro koho jsou dané zdroje
určeny a jaké jsou jejich cíle. Mnohé z těchto zdrojů jsou zacíleny na neodbornou veřejnost, čemuž
odpovídá jejich formulační pojetí, užívání pojmů, nutná zkratkovitost i potřeba mnohdy složitou
materii zjednodušovat. Přejímání takových zdrojů může vést k tomu, že uváděné informace i styl
výkladu mohou následně působit poněkud neodborným dojmem. Tak kupř. na s. 27 uvádí, že:
Dohoda o výživném ovšem není soudně vymahatelná, takže pokud by jí povinná strana nedodržovala,
je nutné se uchýlit k soudnímu řešení a nechat výživné stanovit soudem a až poté podat na povinného
trestní oznámení, či zahájit exekuční vymáhání výživného.“ Z takové formulace je nepochybné, že
návrh na zahájení řízení, ve kterém soud rozhodne o vyživovací povinnosti a výši výživného, vede
k získání exekučního titulu. Jeho získání však současně nepochybně bez dalšího nevede k potřebě či
možnosti podat trestní oznámení. Za ne příliš obvyklé je možné označit i hojné citování článků
z „běžných“ zpravodajských serverů, tedy jinak řečeno z denního tisku (srov. např. s. 36). Ani zde se
nejedná o přístup, který by přispíval ke zlepšení odborného rázu výkladu.

Je možné konstatovat, že odevzdaná diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na
závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Je však patrné, že se autorka v textu
nevyvarovala některých ne příliš vhodných postupů a jevů, ať již z pohledu systematického uchopení
výkladu, tak i z pohledu formulačního a stylistického. Občas svým až příliš zjednodušujícím přístupem
ke zpracování a podobou užívání odborných zdrojů poněkud sráží akademický ráz pojednání.
Pochválit je naopak třeba zjevný zájem o zvolené téma, který se prolíná celou prací, jakož i dobrou
orientaci v něm. Za přínosné a vykračující čistě z rámce strohého právního pojetí výkladu je pak

možné označit zpracování samostatného výzkumu zaměřeného na zjištění odpovědí na některé
obecné otázky související s poskytováním výživného vysokoškolským studentům.

S ohledem na výše uvedené, práci k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí ji
navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

Pokuste se shrnout základní závěry Vámi učiněného výzkumu. Který z výsledků je podle Vás možné
označit za nejvíce překvapivý?

V Plzni dne 5. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.